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Abstrakt

Tématem práce je sociokulturní adaptace lokálních společenství na vnější

(exogenní) změny vnitřními (endogenními) změnami prvků lokálního

sociokulturního systému. Práce navazuje na výzkumy lokální kultury prováděné

dlouhodobě katedrou teorie kultury (kulturologie) Filozofické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze. Soustřeďuje se na problematiku sociokulturní potenciálu měst,

který sleduje ze dvou hledisek. Z hlediska specifik daných měst, především

rozdílů mezi jednotlivými složkami a formami sociokulturního potenciálu, a z

hlediska jeho reprodukce, tedy průběhu změn jednotlivých složek a forem.

Metodologicky je práce založená na sekundární analýze dat z uvedených

výzkumů a reinterpretaci poznatků a závěrů v minulosti provedených analýz.

Práce má tři cíle. Za prvé, doplnit spektrum pohledů na problematiku změn

odehrávajících se v důsledku makrospolečenských transformačních procesů na

úrovni lokálních společenství a lokálních kultur o pohled kulturologický. Za

druhé, přispět k teoretické konceptualizaci a operacionalizaci sociokulturních

jevů souvisejících s problematikou kulturní adaptace lokálních společností

v rámci jejich zkoumání v aplikované kulturologii. Za třetí, pod tímto zorným

úhlem reanalyzovat a reinterpretovat dosavadní výsledky některých výzkumů

lokální kultury.

Abstract

This dissertation deal with the socio-cultural adaptation of local communities to

the external (exogenous) changes by means of internal (endogenous) changes

of the elements of the local socio-cultural system. The dissertation builds on the

long-term research on local culture conducted by the Department of Cultural

Studies, Faculty of Arts, Charles University in Prague. It focuses on issues of

socio-cultural potential of towns, which observes from two aspects. In terms of

specifics of the towns, especially the differences between the particular

components and forms of socio-cultural potential, and in terms of its

reproduction, ie the process of changes in their components and forms.

Methodologically, the dissertation is based on secondary analysis of data

collected in the research and reinterpretation of findings and conclusions made

out in past analyzes. The dissertation has three objectives. First, to complete

spectrum of views on the issue of changes taking place due to macro-social

transformation processes at the level of local communities and local cultures

with the view of cultural studies. Second, to contribute to the theoretical

conceptualization and operationalization of socio-cultural phenomena related to

issues of cultural adaptation of local communities in their research in applied

cultural studies. Third, under this viewing angle, to re-analyze and to re-

interpret the results of some former research of local culture.
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1 Úvod

Práce se zabývá tématem, které je u nás ve společenských vědách aktuální už

více než dvacet let. A přestože je po celou tuto dobu předmětem různých úvah,

diskusí a teoretických i empirických studií, nebylo dosud zdaleka popsáno, natož

vysvětleno v celé šíři. Důvodem není jen jeho složitost, ale i rozmanitost

možných přístupů k jeho řešení, metod jeho zkoumání a interpretačních

paradigmat výsledků.

Tímto tématem jsou společenské změny, k nimiž v České republice dochází od

roku 1989. Tedy procesy odehrávají ve všech oblastech života společnosti a

jejích jednotlivých segmentů.

To, že je problematika změn, které u nás probíhají jako součást a důsledek

systémové transformace společnosti, i po více než dvaceti letech od jejího

zahájení stále aktuální, není dáno jen relativně pomalým tempem a faktickou

nedokončeností nastavování nového, stabilního legislativního a ekonomického

prostředí a vlivem neustále se měnících, do vývoje české společnosti silně

intervenujících vnějších, evropských a globálních faktorů.

Vyplývá to i z komplexnosti a složitosti změn, jež probíhají ve všech oblastech

života společnosti a navzájem se přitom ovlivňují. Navíc se odehrávají

v jednotlivých částech společnosti různě intenzivně, s různou dynamikou a

s odlišnými projevy v životě lidí.

Poskytnout komplexní pohled na transformaci naší společnosti, zahrnující

všechny aspekty probíhajících změn, v jedné studii by bylo mimořádně obtížně,

ne-li nemožné. Celkový obraz společenskovědní reflexe transformace české

společnosti po roce 1989 se tak může objevit pouze v souhrnu různě

orientovaných, zejména ekonomických, politologických a sociologických studií,

které byly za uplynulých dvacet let zpracovány.
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I přes jejich značný počet však stále existují v celkovém pohledu na

transformaci české společnosti, který nabízejí, určité mezery. Některé relevantní

problémy a přístupy mezi nimi totiž zatím dostatečně zastoupené nejsou.

Týká se to i studií sociologických, tj. studií orientovaných na zkoumání

sociálních aspektů probíhajících změn sociologickými metodami. Jejich převážná

část je totiž zaměřená na vybrané sociální změny odehrávající se v rámci

transformace. Především reprodukci sociální struktury, sociální stratifikaci a

sociální a vzdělanostní mobilitu (např. Večerník & Matějů, P. 1998, Machonin &

Tuček 1999, Machonin & Mlčoch & Sojka 2000, Tuček & kol. 2003, Machonin

2005, Večerník 2009, Matějů, P. & Straková & kol. 2011,), sociální soudržnost a

sociální vyloučení, (např. Mareš 2006, Šafr & Bayer & Sedláčková 2008),

sociální kapitál a jeho transformace (Matějů, P. 1991, Šafr, & Sedláčková 2006,

Stachová & Bernard & Čermák 2009) atd. A to převážně na makrospolečenské

úrovni, často v mezinárodním srovnání. Jejich koncepční a metodologický základ

tvoří obvykle odbornou veřejností respektované teorie světových (hlavně

anglofonních sociologů). Menší pozornost věnují sociálním změnám probíhajícím

na úrovni jednotlivých sociálně a prostorově vymezených subpopulací,

především obcí a regionů, nebo specifických segmentů populace jako např.

etnických menšin (např. Uherek 2008).

Tyto studie přinášejí množství poznatků o sociálních či sociologických aspektech

probíhajících změn a nepochybně tím významně přispívají k celistvosti pohledu

na transformaci naší společnosti a pomáhají vysvětlovat i některé vnitřní

faktory, které determinují průběh transformace, i dopady, jež transformace má

na společnost nebo její některé segmenty.

Na druhé straně se ale tyto studie dosud nevěnovaly v dostatečné míře

kulturním aspektům probíhajících změn. Existuje sice řada výjimek, studií, které

určité kulturní aspekty probíhajících společenských změn řeší. Za takovéto

výjimky lze považovat výzkumy hodnotových orientací (např. European Value

Survey nebo European Social Survey) , výzkumy volného času (Šafr &

Patočková 2010), výzkumy specifických problémů jako, výzkumy politické

kultury (např. Baldersheim & Illner & Offerdal etc 1996, Vajdová &
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Kostelecký1997) a konec konců i výzkumy tzv. kulturní potřeb a aktivit v úzkém

(resortním) slova smyslu.

Jde ale spíše o parciální řešení pouze některých kulturních aspektů

společenských změn než o systematické zkoumání problematiky samotných

kulturních změn, odehrávajících se v sociokulturním systému společnosti

paralelně se změnami sociálními. A pokud jsou předmětem zkoumání samotné

kulturní změny, jde jen o parciální zkoumání dílčích kulturních změn. Ne o

ucelené zkoumání procesů odehrávajících se v oblasti kultury (chápané ve

společenskovědním, ne v uměnovědném pojetí) paralelně s procesy

probíhajícími v ostatních oblastech života společnosti.

Tato práce se snaží přispět k zaplnění mezery ve zkoumání kulturních změn

tvořících podstatnou součást transformace české společnosti primárním

zaměřením na jevy kulturní povahy či jevy spadající do oblasti kultury a aplikací

kulturologického přístupu k jejich zkoumání.

Jejím předmětem je sociokulturní adaptace lokálních společenství na procesy,

které u nás probíhají po roce 1989 na makrospolečenské úrovni. Především

procesy souvisejí se změnou politického a ekonomického systému České

republiky a s její integrací do evropského a světového prostředí.

Práce se nezabývá politickou či ekonomickou rovinou transformace české

společnosti, ale ani primárně rovinou sociální. Její těžiště spočívá v problematice

sociální a zejména kulturní adaptace malých měst na makrospolečenské

procesy. Je zaměřena na kulturní změny a na další změny, které mají výrazné

kulturní aspekty nebo významně souvisejí s kulturními změnami, odehrávající se

v lokálních společenstvích v důsledku makrospolečenských transformačních

změn. Hlavní otázkou, na níž se práce snaží nalézt odpověď, je otázka, jakými

způsoby a jakým tempem se lokální společenství transformačním změnám

přizpůsobují, jakými kulturními zdroji k tomu disponují a jak s nimi zacházejí a

jaké faktory proces jejich přizpůsobování ovlivňují.


[…]


Stav životního prostředí -,495

Rozhodování ZM -,923

Činnost MěÚ -,899
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Tabulka 12: Výsledky faktorové analýzy informačních zdrojů o dění ve

Velkém Meziříčí

Instituce Blízcí lidé Společenské příležitosti

ZM/MěÚ ,773

Schůze ,762

Strany/organizace ,724

Jiní inform. lidé ,533

Známí ,860

Rodina ,831

Restaurace -,842

Kult./spol.akce ,309 -,700

Místní média ,315 ,348

Tabulka 13: Výsledky faktorové analýzy vnímání mocenské struktury

v Českém Krumlově

Vedení Města Veřejnost Nelegitimní

subjekty

Ekonom. subjekty

Rada města ,910

Zastupitelstvo města ,864

Starosta ,838

Pracovníci MěÚ ,727

Spolky/organizace ,776

Církve ,662

Místní tisk ,554

Občané ,526 -,474

Politické strany ,392

Mafie ,787

Staré struktury ,734

Podnikatelé -,901

Velké podniky -,825
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Tabulka 14: Výsledky faktorové analýzy vnímání mocenské struktury

v Blatné

Vedení Města Veřejnost
Nelegitimní

subjekty

Ekonomické

subjekty

Rada města ,895

Zastupitelstvo ,863

Starosta ,796

Pracovníci MěÚ ,709

Církve ,730

Spolky/organizace ,705

Politické strany ,562

Občané ,472 -,421

Místní tisk ,382

Mafie ,774

Staré struktury ,764

Podnikatelé -,844

Velké podniky -,822

Tabulka 15: Výsledky faktorové analýzy vnímání mocenské struktury

ve Velkém Meziříčí

Vedení
Města

Zájmové
skupiny

Veřejnost Ekonomické subjekty

Rada města ,910

Zastupitelstvo ,881

Starosta ,839

Pracovníci MěÚ ,744

Mafie ,763

Staré struktury ,683

Politické strany ,528 ,339

Církve ,344

Občané -,312 ,739

Místní tisk ,642

Spolky/organizace ,305 ,623

Podnikatelé -,896

Velké podniky -,815
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Tabulka 16: Výsledky faktorové analýzy hodnotové orientace obyvatel

Českého Krumlova

Profesní
kariéra

Profesní
stabilita

Životní
úroveň

Bezkon-
fliktnost

Záliby Angažo-
vanost

Rodina

Řídící postavení ,734

Zajímavá práce ,665 -,390

Vzdělání ,660

Soukr. podnikání ,541

Pracovní loajalita ,818

Jeden obor ,813

Nestěhovat se ,399 ,319

Hodně peněz -,710

Žít lépe ,393 -,659

Egoismus -,606

Známosti -,513

Bezkonfliktnost ,841

Záliby -,812

Společ. život -,431 -,355

Veřejné záležitosti -,804

Společ. uznání -,727

Pomoc lidem ,417 -,446 ,385

Rodina ,756

Nepůjčovat si ,471

Žít klidně ,393

Skromnost ,335 ,362
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Tabulka 17: Výsledky faktorové analýzy kompetencí obyvatel Českého

Krumlova

Informační, ekonomická a jazyková
gramotnost

Občanská gramotnost

Internet ,923

Práce s PC ,897

Vzdělání, kvalifikace ,607

Nové zaměstnání ,606

Cizí jazyk ,564

Řešení problému ,764

Rozpory se sousedy ,716

Žádost na MěÚ ,420
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Tabulka 18: Výsledky faktorové analýzy hodnotové orientace obyvatel

Blatné

Profesní a spol.
kariéra

Altruismus Úspěch
Profesní

stabilita
Zábava

Skromnos
t

Vzdělání ,698

Soukromé podnik. ,656

Řídící postavení ,653

Veřejné záležitosti ,647

Zajímavá práce ,564

Společ. uznání ,423 ,415

Nestěhovat se

Pomoc lidem ,691

Bezkonfliktnost ,673

Egoismus -,548

Žít klidně ,503

Rodina ,471

Žít lépe ,692

Známosti ,619

Hodně peněz ,587

Pracovní loajalita ,879

Jeden obor ,851

Záliby ,806

Společenský život ,669

Nepůjčovat si ,767

Skromnost ,686
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Tabulka 19: Výsledky faktorové analýzy kompetencí obyvatel Blatné

Informační, ekonomická a jazyková
gramotnost

Občanská gramotnost

Práce s PC ,900

Internet ,896

Cizí jazyk ,680

Vzdělání, kvalifikace ,662

Nové zaměstnání ,523

Řešení problému ,835

Rozpory se sousedy ,804

Žádost na MěÚ ,608
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Tabulka 20: Výsledky faktorové analýzy hodnotové orientace obyvatel

Velkého Meziříčí

Společenský
vzestup

Rodina Profesní
stabilita

Altruismus Egoismus Skromnost

Žít lépe ,814

Známosti ,684

Společ. uznání ,642

Řídící postavení ,633

9999999999999Hodně
peněz

,514

Vzdělání ,458 -,300

Soukr. podnikání ,416

Společ.cživot ,349

Veř. záležitosti ,318 -,301 -,300

Rodina ,708

Žít klidně ,697

Bezkonfliktnost ,564 -,402

Nestěhovat se ,544 -,406

Jeden obor -,839

Prac. loajalita -,713 ,372

Zajímavá práce -,581

Pomoc lidem -,785

Záliby ,729

Egoismus ,416 ,656

Nepůjčovat si ,758

Skromnost ,719
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Tabulka 21: Výsledky faktorové analýzy kompetencí obyvatel Velkého

Meziříčí

Informační, ekonomická a jazyková
gramotnost

Občanská gramotnost

Internet ,888

Práce s PC ,868

Cizí jazyk ,661

Vzdělání,kvalifikace ,594

Nové zaměstnání ,560

Řešení problému ,808

Rozpory se sousedy ,783

Žádost na MěÚ ,692