## Posudek školitele - PhDr. Ondřej Hubáček

---

PhDr. Ondřej Hubáček byl přijat ke kombinovanému doktorskému studiu oboru kulturologie zajišťovaného katedrou teorie kultury (kulturologie) Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze ve školním roce 2004/2005.

Předložený projekt byl zaměřen na problematiku sociokulturní adaptace městských komunit (obyvatel menších měst) na celospolečenské transformační procesy probíhající u nás od začátku devadesátých let. Projekt byl součástí dlouhodobého výzkumu problematiky změn v lokální kultuře, realizovaného katedrou teorie kultury (kulturologie) FF UK od roku 1992 do současnosti. PhDr. Ondřej Hubáček byl od počátku jedním z řešitelů projektů zabývajících se touto problematikou.

Po celou dobu studia se PhDr. Ondřej Hubáček v rámci svého pracovního úvazku na FF UK věnoval jednak pedagogické činnosti a jednak vědecko-výzkumné činnosti tématicky související s tématem disertační práce, zejména (v letech 2005 - 2011) jako vedoucí týmového projektu „Kulturní diverzita a sociokulturní adaptace lokalit a regionů na modernizační a integrační procesy“, který byl součástí výzkumného záměru MŠMT MSM 0021620841 „Rozvoj české společnosti v EU: Lidské zdroje, výzvy a rizika“. V rámci tohoto působení zpracoval řadu studií a publikačních výstupů.

V průběhu svého doktorandského studie splnil PhDr. Ondřej Hubáček úspěšně v daných termínech všechny předepsané zkoušky:

- cizí jazyk -ruština 2004
- oborová zkouška – teorie kultury 2005
- oborová zkouška – specializace 2005
- filozofie 2006
- veřejná přednáška 2006
- státní doktorská zkouška 2006

PhDr. Ondřej Hubáček zpracoval svou disertační práci s názvem „Sociokulturní adaptace lokálních společenství“. Ta podle názoru školitele vyhovuje požadavkům kladeným na disertační práci. Navíc představuje jeden z významných výsledků dlouhodobé vědecko-výzkumné činnosti katedry a obohacuje kulturologický výzkum dané problematiky o řadu cenných poznatků i o nové metodologické postupy.

Jako školitel proto konstatuji, že PhDr. Ondřej Hubáček splnil všechny předepsané povinnosti doktorského studia a doporučuji jeho disertační práci k přijetí.

V Praze, 23. března 2012

Doc. PhDr. Martin Miatej
školitel